

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시재생과
 정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시재생사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도시재생과	7,617,162	7,506,151	111,011
지	990,000		
도	127,000		
시	6,500,162		
도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)	7,530,459	7,426,686	103,773
지	990,000		
도	127,000		
시	6,413,459		
도시재생사업	1,725,846	501,302	1,224,544
지	990,000		
도	127,000		
시	608,846		
여문지구 문화의 거리 시설물 관리	64,468	63,351	1,117
101 인건비	30,198	29,081	1,117
04 기간제근로자등보수	30,198	29,081	1,117
○ 문화의 거리 시설물 유지관리 인부임	14,778		
○ 기본급 48,240원 * 1명 * 5일 * 46주	11,096		
○ 주차수당 48,240원 * 1명 * 46주	2,220		
○ 사회보험료 1,462,000원 * 1식	1,462		
○ 문화의 거리 시설물 운영(수경시설)	15,420		
○ 기본급 48,240원 * 2명 * 5일 * 24주	11,578		
○ 주차수당 48,240원 * 2명 * 24주	2,316		
○ 사회보험료 1,526,000원 * 1식	1,526		
201 일반운영비	32,830	32,830	0
02 공공운영비	32,830	32,830	0
○ 공공요금 및 제세	15,480		
○ 전기요금 1,000,000원 * 12월	12,000		
○ 상수도요금 500,000원 * 6월	3,000		
○ 통신요금 40,000원 * 12월	480		
○ 시설장비유지비	17,350		
○ 문화의 거리 시설물 유지관리	17,350		
- 바닥분수 보수 500,000원 * 10개	5,000		
- 블라드 보수 200,000원 * 10개	2,000		
- 각종 조형물 보수 300,000원 * 20개	6,000		
- 각종 전기시설 보수 145,000원 * 30개	4,350		
202 여비	1,440	1,440	0
01 국내여비	1,440	1,440	0
○ 여문지구 문화의 거리 시설물 관리	1,440		
20,000원 * 2명 * 3일 * 12월	1,440		
도시재생사업	187,578	437,951	△ 250,373
101 인건비	14,778	15,981	△ 1,203
04 기간제근로자등보수	14,778	15,981	△ 1,203

부서: 도시재생과
 정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시재생사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 도시재생사업 보상 등 업무보조 인부임	14,778		
○ 기본급 48,240원 * 1명 * 5일 * 46주	11,096		
○ 주차수당 48,240원 * 1명 * 46주	2,220		
○ 사회보험료 1,462,000원 * 1식	1,462		
201 일반운영비	107,110	58,410	48,700
01 사무관리비	24,510	33,210	△8,700
○ 일반수용비	12,760		
○ 도시재생전략 및 활성화계획 신문공고료 2,250,000원 * 2회	4,500		
○ 도시재생 활성화를 위한 교육용 책자 제작 2,000원 * 600부 * 4회	4,800		
○ 도시재생센터 사무용품 구입 80,000원 * 12월	960		
○ 도시재생센터 사무실 환경정비 2,000,000원 * 1식	2,000		
○ 도시재생 관련 서적(해외자료포함) 구입비 100,000원 * 5종 * 1회	500		
○ 운영수당	11,750		
○ 도시재생위원회 위원 참석수당 100,000원 * 15명 * 5회	7,500		
○ 도시재생위원회 참석자 교통비 85,000원 * 10명 * 5회	4,250		
02 공공운영비	6,600	1,800	4,800
○ 도시재생센터 통신료 등 공공요금 1,100,000원 * 6월	6,600		
03 행사운영비	76,000	23,400	52,600
○ 도시재생 시민아카데미 등 각종 행사운영 10,000,000원 * 1식	10,000		
○ 도시재생 동별 지원위원회 회의 개최 1,000,000원 * 6회	6,000		
○ 도시재생 시민대학 운영 15,000,000원 * 4회	60,000		
202 여비	9,200	13,300	△4,100
01 국내여비	9,200	13,300	△4,100
○ 도시재생사업 추진 및 중앙부처 업무협의 등 행사 참석	8,200		
○ 관내 20,000원 * 2명 * 10일 * 12월	4,800		
○ 관외 85,000원 * 2명 * 2일 * 10회	3,400		
○ 주거환경개선사업 지구내 공유재산 실태조사 20,000원 * 2명 * 5일 * 5월	1,000		
301 일반보상금	16,490	6,760	9,730
09 행사실비보상금	16,490	6,760	9,730
○ 동별 도시재생지원위원회행사 참석자 실비보상 7,000원 * 170명 * 4회	4,760		

부서: 도시재생과
 정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시재생사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 도시재생 활성화를 위한 선진지 견학 50,000원 * 100명 * 2회	10,000		
○ 도시재생 행사 등 사례발표, 출연자 사례금 210,000원 * 5명 * 1회	1,050		
○ 도시재생 행사 참석자 실비 보상 17,000원 * 2명 * 10회	340		
○ 도시재생 사업 주민 협의체 참석자 실비보상 17,000원 * 2명 * 10회	340		
307 민간이전	40,000	40,000	0
02 민간경상사업보조 ○ 도시재생 주민공모사업 20,000,000원 * 2개소	40,000	40,000	0
새뜰마을사업	1,473,800	0	1,473,800
	지 도 시		
	990,000 127,000 356,800		
201 일반운영비	56,400	0	56,400
01 사무관리비	36,400	0	36,400
○ 운영수당	36,400		
○ 광림 새뜰마을 총괄코디네이터 수당 350,000원 * 2일 * 52주	36,400		
03 행사운영비	20,000	0	20,000
○ 새뜰마을내 주민역량강화 교육 20,000,000원 * 1식	20,000		
202 여비	3,400	0	3,400
01 국내여비	3,400	0	3,400
○ 새뜰마을 사업추진 중앙부처 업무협의 85,000원 * 2명 * 2일 * 10회	3,400		
401 시설비및부대비	1,414,000	0	1,414,000
	지 도 시		
	990,000 127,000 297,000		
01 시설비	1,408,910	0	1,408,910
○ 새뜰마을 기반시설 사업 1,414,000,000원 * 99.64/100	1,408,910		
	지 도 시		
	990,000 127,000 291,910		
03 시설부대비	5,090	0	5,090
○ 새뜰마을 기반시설 사업(0.36%) 5,090,000원 * 1식	5,090		
디자인 도시 조성	147,600	585,440	△437,840
도시경관 및 공공디자인 관리	5,860	1,360	4,500
202 여비	3,060	1,360	1,700

부서: 도시재생과
 정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 디자인 도시 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비	3,060	1,360	1,700
○ 공모사업 우수 지역 답사 85,000원 * 3명 * 2일 * 2회	1,020		
○ 좋은경관만들기추진단 워크숍 참석 85,000원 * 3명 * 2일 * 1회	510		
○ 업무추진 중앙부처 방문 협의 85,000원 * 3명 * 2일 * 3회	1,530		
301 일반보상금	2,800	0	2,800
09 행사실비보상금	2,800	0	2,800
○ 좋은경관만들기추진단 워크숍 참석 실비보상 50,000원 * 28명 * 2일 * 1회	2,800		
공공조형물 유지관리	7,100	12,100	△5,000
201 일반운영비	7,100	12,100	△5,000
02 공공운영비	7,100	12,100	△5,000
○ 시설장비유지비	7,100		
○ 명품거리 조형물 유지관리 500,000원 * 10점	5,000		
○ 아름다운 여수 이미지향상 게시대 유지관 리 100,000원 * 21개	2,100		
세계친환경디자인 박람회 참가	4,430	0	4,430
201 일반운영비	1,400	0	1,400
01 사무관리비	1,400	0	1,400
○ 일반수용비	200		
○ 세계친환경디자인 박람회 현수막 제작 100,000원 * 2개소	200		
○ 임차료	1,200		
○ 세계친환경디자인 박람회 참가물품 운송차 량 임차 600,000원 * 2회	1,200		
202 여비	1,530	0	1,530
01 국내여비	1,530	0	1,530
○ 세계친환경디자인 박람회 참가 85,000원 * 4명 * 3일 * 1회	1,020		
○ 세계친환경디자인 박람회 설명회 참가 85,000원 * 3명 * 2일 * 1회	510		
301 일반보상금	1,500	0	1,500
09 행사실비보상금	1,500	0	1,500
○ 세계친환경디자인 박람회 참석자 실비보상 50,000원 * 30명 * 1회	1,500		
경관위원회 운영	16,500	417,400	△400,900
201 일반운영비	16,500	17,400	△900
01 사무관리비	16,500	17,400	△900
○ 일반수용비	800		

부서: 도시재생과
 정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 디자인 도시 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 경관위원회 개최 현수막 제작 80,000원 * 10회	800		
○ 운영수당(경관위원회)	15,700		
○ 참석수당 100,000원 * 14명 * 10회	14,000		
○ 여비 85,000원 * 2명 * 10회	1,700		
도심벽화 조성 및 보수 정비	20,000	15,000	5,000
401 시설비및부대비	20,000	15,000	5,000
01 시설비	19,784	14,838	4,946
○ 도심 벽화 조성 및 정비 20,000,000원 * 98.92/100	19,784		
03 시설부대비	216	162	54
○ 도심 벽화 조성 및 정비 20,000,000원 * 1.08/100	216		
아름다운 여수 디자인마을 가꾸기 사업	63,710	0	63,710
201 일반운영비	3,200	0	3,200
01 사무관리비	3,200	0	3,200
○ 운영수당	3,200		
○ 발표심사 60,000원 * 5명 * 2시간 * 2회	1,200		
○ 서류심사 20,000원 * 5명 * 10부 * 2회	2,000		
202 여비	510	0	510
01 국내여비	510	0	510
○ 디자인 마을 선진지 견학 85,000원 * 3명 * 1회 * 2일	510		
402 민간자본이전	60,000	0	60,000
01 민간자본사업보조	60,000	0	60,000
○ 아름다운 여수 디자인마을 가꾸기 공모사업 20,000,000원 * 3개소	60,000		
첨부벽화 조성	30,000	0	30,000
401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
01 시설비	29,676	0	29,676
○ 도심 목재 첨부벽화 설치 30,000,000원 * 98.92/100	29,676		
03 시설부대비	324	0	324
○ 도심 목재 첨부벽화 설치 30,000,000원 * 1.08/100	324		
저탄소 친환경 조명등 설치	5,587,003	6,253,711	△666,708
경관 조명시설 유지 보수	312,063	252,089	59,974
201 일반운영비	83,963	83,989	△26
01 사무관리비	6,923	6,949	△26
○ 일반수용비	6,923		
○ 조명등 전기안전점검 수수료	6,923		

부서: 도시재생과
 정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 저탄소 친환경 조명등 설치

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 제어함 44,200원 * 27개소	1,194		
- 경관조명등 7,440원 * 770등	5,729		
02 공공운영비	77,040	77,040	0
○ 공공요금 및 제세	77,040		
○ 경관조명 공공요금 및 제세 6,420,000원 * 12월	77,040		
206 재료비	78,100	78,100	0
01 재료비	78,100	78,100	0
○ 경관조명 부속자재 구입 78,100,000원 * 1식	78,100		
401 시설비및부대비	150,000	90,000	60,000
01 시설비	149,100	89,190	59,910
○ 경관조명 유지관리 보수 100,000,000원 * 99.10/100	99,100		
○ 소호해변 보행자 안전유도 매입등 설치사업 100,000원 * 500개소	50,000		
03 시설부대비	900	810	90
○ 경관조명 유지 보수 100,000,000원 * 0.90/100	900		
도로 조명등 유지관리	3,164,920	3,591,342	△426,422
201 일반운영비	3,069,920	3,496,342	△426,422
01 사무관리비	32,301	32,302	△1
○ 일반수용비	32,301		
○ 가로 조명등 전기안전점검 수수료	29,301		
- 점멸기 44,200원 * 385개소	17,017		
- 가로등주 7,440원 * 1,651등	12,284		
○ 전기안전관리 대행수수료 250,000원 * 12월	3,000		
02 공공운영비	3,037,619	3,464,040	△426,421
○ 공공요금 및 제세	3,037,619		
○ 가로등 공공요금 제세 117,052,500원 * 12월	1,404,630		
○ 읍·면·동 보안등 공공요금 및 제세 724,416,000원 * 1식	724,416		
○ 에너지절약 성과배분계약 상환금 908,573,000원 * 1식	908,573		
206 재료비	95,000	95,000	0
01 재료비	95,000	95,000	0
○ 가로등 유지관리용 자재 구입	82,000		
○ 제어기 3,500,000원 * 10대	35,000		
○ 컨트롤러 1,000,000원 * 40대	40,000		
○ 멀티콘 100,000원 * 70대	7,000		

부서: 도시재생과
 정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 저탄소 친환경 조명등 설치

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 보안등 유지관리용 자재(제어기) 구입 130,000원 * 100대	13,000		
노후 및 고장 조명등 정비	440,000	210,000	230,000
201 일반운영비	30,000	0	30,000
02 공공운영비	30,000	0	30,000
○ 시설장비유지비	30,000		
○ 도로조명등 시설물 관리 시스템 유지보수 30,000,000원 * 1식	30,000		
401 시설비및부대비	410,000	210,000	200,000
01 시설비	407,048	208,488	198,560
○ 가로등 유지보수공사 140,000원 * 1,500등 * 99.28/100	208,488		
○ 노후 가로등 교체공사 2,000,000원 * 100주 * 99.28/100	198,560		
03 시설부대비	2,952	1,512	1,440
○ 가로등 유지보수공사 140,000원 * 1,500등 * 0.72/100	1,512		
○ 노후 가로등 교체공사 2,000,000원 * 100주 * 0.72/100	1,440		
조명등 안전점검 부적합개소 정비사업	180,000	180,000	0
401 시설비및부대비	180,000	180,000	0
01 시설비	178,704	178,704	0
○ 조명등 안전점검 부적합개소 정비 1,000,000원 * 180개소 * 99.28/100	178,704		
03 시설부대비	1,296	1,296	0
○ 조명등 안전점검 부적합개소 정비 1,000,000원 * 180개소 * 0.72/100	1,296		
읍·면·동 보안등 유지 관리	800,000	800,000	0
401 시설비및부대비	800,000	800,000	0
01 시설비	794,960	794,960	0
○ 읍·면·동 보안등 유지관리 800,000,000원 * 99.37/100	794,960		
03 시설부대비	5,040	5,040	0
○ 읍·면·동 보안등 유지관리 800,000,000원 * 0.63/100	5,040		
읍·면·동 보안등 신설	280,000	180,000	100,000
401 시설비및부대비	280,000	180,000	100,000
01 시설비	277,750	178,704	99,046
○ 읍·면·동 보안등 시설사업 900,000원 * 200등 * 99.28/100	178,704		
○ 남면 안도 및 서고지마을 진입도로 보안등 설치공사 2,000,000원 * 35등 * 99.10/100	69,370		

부서: 도시재생과
 정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 저탄소 친환경 조명등 설치

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 웅천 망마산 산책로 보안등 설치공사 2,000,000원 * 15등 * 98.92/100	29,676		
03 시설부대비	2,250	1,296	954
○ 읍·면·동 보안등 시설사업 900,000원 * 200등 * 0.72/100	1,296		
○ 남면 안도 및 서고지마을 진입도로 보안등 설치공사 2,000,000원 * 35등 * 0.90/100	630		
○ 웅천 망마산 산책로 보안등 설치공사 2,000,000원 * 15등 * 1.08/100	324		
각종 민원해소 조명등 설치	60,000	60,000	0
401 시설비및부대비	60,000	60,000	0
01 시설비	59,460	59,568	△108
○ 각종 민원해소 조명등 설치 1,000,000원 * 60등 * 99.10/100	59,460		
03 시설부대비	540	432	108
○ 각종 민원해소 조명등 설치 1,000,000원 * 60등 * 0.90/100	540		
교통사고 다발지역 가로등 설치	190,000	190,000	0
401 시설비및부대비	190,000	190,000	0
01 시설비	188,632	188,632	0
○ 교통사고 다발지역 가로등 설치 1,900,000원 * 100등 * 99.28/100	188,632		
03 시설부대비	1,368	1,368	0
○ 교통사고 다발지역 가로등 설치 1,900,000원 * 100등 * 0.72/100	1,368		
도서지역 절전형 보안등 교체	150,000	150,000	0
401 시설비및부대비	150,000	150,000	0
01 시설비	148,920	148,920	0
○ 도서지역 절전형 보안등 교체 750,000원 * 200등 * 99.28/100	148,920		
03 시설부대비	1,080	1,080	0
○ 도서지역 절전형 보안등 교체 750,000원 * 200등 * 0.72/100	1,080		
일루미네이션 설치사업	10,020	40,280	△30,260
201 일반운영비	9,000	19,260	△10,260
01 사무관리비	9,000	3,260	5,740
○ 사무관리비	9,000		
○ 여수밤바다 야간경관 조성 홍보 현수막 제 작 100,000원 * 10개소	1,000		
○ 여수밤바다 야간경관 조성 홍보물 제작	8,000		
- 배너 100,000원 * 20개소	2,000		
- 리플렛 100원 * 60,000매	6,000		

부서: 도시재생과
 정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 저탄소 친환경 조명등 설치

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	202 여비	1,020	1,020	0
	01 국내여비	1,020	1,020	0
	○ 알루미늄네이션 선진지 벤치마킹 85,000원 * 3일 * 2명 * 2회	1,020		
	품격 높은 광고문화 조성	70,010	86,233	△ 16,223
	불법광고물 정비	60,010	61,233	△ 1,223
	101 인건비	10,420	9,643	777
	04 기간제근로자등보수	10,420	9,643	777
	○ 불법광고물 정비 인부임 48,240원 * 2명 * 9일 * 12월	10,420		
	201 일반운영비	35,170	34,170	1,000
	01 사무관리비	16,740	21,740	△ 5,000
	○ 일반수용비	11,700		
	○ 불법광고물 계고 스티커 제작 1,000원 * 3,000매	3,000		
	○ 불법광고물 단속 집기 구입 10,000원 * 3개 * 15명 * 6회	2,700		
	○ 광고물 실명제 인식마크 제작 3,000원 * 2,000개	6,000		
	○ 운영수당	3,600		
	○ 옥외광고물심의위원회 참석 수당 100,000원 * 9명 * 4회	3,600		
	○ 피복비	600		
	○ 불법광고물 단속 정비 150,000원 * 2명 * 2회	600		
	○ 급량비	840		
	○ 불법광고물 야간단속 7,000원 * 5명 * 2회 * 12월	840		
	02 공공운영비	18,430	12,430	6,000
	○ 공공요금 및 제세	720		
	○ 불법광고물 단속에 따른 이동통신료 60,000원 * 12월	720		
	○ 시설장비유지비	17,710		
	○ 옥외광고시설물 유지보수	17,710		
	- 지정 현수막 게시대 300,000원 * 82개소 * 25%	6,150		
	- 행정용 현수막 게시대 200,000원 * 46개 * 25%	2,300		
	- 벽보 게시판 100,000원 * 216개소 * 10%	2,160		
	- 고정 선전탑, 육교 현판 게시대 200,000원 * 8개 * 25%	400		
	- 통합이용지주간판, 상징간판 200,000원 * 14개 * 25%	700		
	- 현수막게시대 이설 3,000,000원 * 2개	6,000		

부서: 도시재생과
 정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 품격 높은 광고문화 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	202 여비	4,420	4,420	0
	01 국내여비	4,420	4,420	0
	○ 옥외광고물 관련 업무협의 85,000원 * 3명 * 4일 * 2회	2,040		
	○ 옥외광고물 담당자 교육 참석 85,000원 * 3명 * 2일 * 2회	1,020		
	○ 우수 광고물 전시회 참석 85,000원 * 4명 * 2일 * 2회	1,360		
	301 일반보상금	10,000	10,000	0
	11 기타보상금	10,000	10,000	0
	○ 불법광고물 수거보상제 보상금 10,000,000원 * 1식	10,000		
	옥외 광고시설물 신설 및 정비	10,000	5,000	5,000
	401 시설비및부대비	10,000	5,000	5,000
	01 시설비	10,000	5,000	5,000
	○ 주인없는 간판 정비사업 200,000원 * 50개	10,000		
행정운영경비(도시재생과)(기타/기타)		68,703	59,465	9,238
인력운영비		4,923	4,161	762
인력운영비		4,923	4,161	762
101 인건비		4,923	4,161	762
03 무기계약근로자보수		4,923	4,161	762
○ 시간외근무수당		4,923		
○ <가>직군(사무보조) 10,170원 * 1명 * 12시간 * 12월 * 150%		2,197		
○ <라>직군(가로등관리원) 12,620원 * 1명 * 12시간 * 12월 * 150%		2,726		
기본경비		63,780	55,304	8,476
기본경비		63,780	55,304	8,476
201 일반운영비		40,905	36,133	4,772
01 사무관리비		40,905	36,133	4,772
○ 일반수용비 총액계상 21,305,000원 * 1식		21,305		
○ 급량비 총액계상 19,600,000원 * 1식		19,600		
202 여비		18,675	14,971	3,704
01 국내여비		14,835	11,291	3,544
○ 부서운영 총액계상 14,835,000원 * 1식		14,835		
02 월액여비		3,840	3,680	160
○ 불법광고물 단속원 월액여비 160,000원 * 2명 * 12월		3,840		
203 업무추진비		4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비		4,200	4,200	0

부서: 도시재생과
 정책: 행정운영경비(도시재생과)(기타/기타)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 도시재생과(정원 22명) 350,000원 * 12월	4,200		
재무활동(도시재생과)(국토및지역개발/지역및도시)	18,000	20,000	△2,000
보전지출	18,000	20,000	△2,000
내부거래지출	18,000	20,000	△2,000
702 기금전출금	18,000	20,000	△2,000
01 기금전출금	18,000	20,000	△2,000
○ 옥외광고물정비기금 전출금	18,000		
90,000,000원 * 20%	18,000		